1

特 記 仕 様 書

１ 公共土木施設維持管理業務について

道路維持補修業務、除排雪業務、普通河川維持補修・排水路維持補修、小規模災害復旧業務は、
契約書及び委託業務処理要領の定めによるほか、この特記仕様書によるものとする。

２ 公共土木施設維持管理業務路線、河川・排水路は下記のとおりとする。

３ 貸与車両は下記のとおりとする。

１） 委託業務は週休日、祝日、平日問わず２４時間対応とする。

２） 夜間における作業２２時～５時までは、別表２－２(単価表)に記載している夜間単価と
する。

３） 法定休日における作業（法定休日とは、使用者の定める週１回、もしくは４週間のうち
に４日の休日とする。）は別表２－２（単価表）に記載している休日単価とする。

 ４） 貸与車両は、車庫に保管することを原則とする。

 ５） 貸与車両の鍵については詰所に保管すること、また詰所の鍵については当直室に保管す
ること。

機 械 名 登 録 番 号 規 格 用   途

パワーショベル 上富良野あ 24‐81 0.13m3 維持補修作業、除排雪作業

ユニック車 旭川 100 は 6‐39 7ｔ 維持補修作業、除排雪作業

ダンプ 旭川 100 せ 10‐04  4ｔ (砂撒き機兼用) 維持補修作業、除排雪作業

除雪トラック(路面整正付) 旭川 100 は 40‐89 10ｔ   1W 維持補修作業、除排雪作業

除雪トラック(路面整正付) 旭川 100 は 42‐47 10ｔ   1W 維持補修作業、除排雪作業

タイヤショベル 旭川 000 る 29‐73 11ｔ汎用 維持補修作業、除排雪作業

タイヤショベル 旭川 000 る 34‐11 13ｔ汎用 維持補修作業、除排雪作業

モーターグレダー 旭川 000 る 15‐75 3.7ｍG・1W 維持補修作業、除排雪作業

小型ロータリ かみふらの A632 1m 級 除排雪作業

小型ロータリ かみふらの A733 1m 級 除排雪作業

小型ロータリ 旭川 900 る 6‐81 74Kｗ（草刈機兼用） 維持補修作業、除排雪作業

大型ロータリ 旭川 900 る 12‐20 400PS 除排雪作業

ミニショベル 上富良野あ 25‐73  除排雪作業

ＣＡＴブルドザー BPZ00541  除排雪作業

軽トラック 旭川 480 う 42‐32  維持作業

区分 路線名・河川名 延長

道路維持路線 町道 駅前通り 外 43１路線 413ｋｍ

車道除雪路線 町道 駅前通り 外 315 路線 239ｋｍ

歩道維持路線 町道 駅前通り 外 26 路線 43km

歩道除雪路線 町道 駅前通り 外 26 路線 26ｋｍ

普通河川維持区間 北 30 号川 外 60 河川 183ｋｍ

＊排水路維持補修及び小規模災害復旧業務については補修箇所とする。

2

４ 貸与備品は下記のとおりとする。

５ 貸与施設は下記のとおりとする

６ パトロール業務（巡回）における作業について

〇 融雪時に伴う道路パトロ－ル （４月）

月に２回から３回実施する。【段差・陥没対応、舗装路面(舗装面浮き上がり等)対応】

〇 道路パトロ－ル (５月～１０月)

各月１回、月初めの１日～７日までに実施。

１） 路上・排水路・河川障害物の除去、ゴミ回収

不法投棄されたゴミ、落石、落下物、木の枝等を除去する。

２） 道路敷地内の動物（死骸）の処理

動物（死骸）を回収もしくは路側へ移動する。

３） 保安施設の設置 (道路施設損傷等)

異常個所や危険箇所を発見しても即座に対応できない場合や、舗装版の亀裂により浮き
上がった舗装塊による車両等への損傷や走行の妨げを及ぼすと思われる場合は、事故防止
のためセフティーコーン等を設置し、異常個所や危険箇所の場所と状況等を速やかに業
務担当員に報告する。また融雪時による道路陥没や段差が発生している場合は、土嚢や簡
易舗装合材等で対応する。

７ 準備工（スノーポール等の設置）について

  スノーポール等の設置については、概ね 11月中旬までに実施する。

８ 除雪に使用する民有機械は下記に掲げる機種と同等又は同等以上とする。

機械名及び品名 数量 単位

工作用工具等 1 式

施設の名称 所在地 用途

車庫及び詰所、休憩所 空知郡上富良野町大町2 丁目2 番11 号 貸与車両の格納庫、詰所、休憩所

資材置場 空知郡上富良野町609‐1 コン管等資材、土砂等集積

機種名 機種毎台数

除雪トラック(専用車)4×4 7t 4

除雪トラック(専用車)6×6 10t 8

除雪ドーザ(5t) 3

除雪ドーザ(9t) 2

除雪ドーザ(11t) 3

除雪ドーザ(12t) 7

ロータリ除雪車(80ps) 1

ロータリ除雪車(120ps) 2